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602 سال قبل؛ افتتاح مسجد گوهرشاد با حضور شاهرخ تیموری

نوائیان – دوران شاهرخ تیموری را باید 
ــن تــاریــخ هنر معماری  یکی از ادوار زری
ایــران بدانیم. شاهرخ که شخصاً به امام 
رضــا)ع( ارادت فراوانی داشت و هرسال 
ــرات، به  ــارت از پایتخت خــود، ه بــرای زی
مشهد عزیمت می کرد، برای توسعه این 
شهر اقدامات مهمی انجام داد و یکی از 
مهم ترین شاهکارهای معماری ایران، یعنی 
مسجد جامع گوهرشاد با نظارت همسر 
گوهرشاد  یعنی  وی،  خیّر  و  هنردوست 
بــنــا شـــد. روز اول مــهــرمــاه ســـال 797 
خورشیدی)12 شعبان 821(، مراسم 
افتتاح مسجد گوهرشاد با حضور شاهرخ 
تیموری در مشهد برگزار شد و او ضمن 
از فضای مسجد که معماری آن  بازدید 
توسط قوام الدین شیرازی به انجام رسیده 
بود، آن را پسندید و طبق گزارش نویسنده 

مطلع الشمس، دستور داد تا طرح باقی 
را در جانب شرقی مشهد، محدوده پایین 
خیابان)خیابان نواب صفوی فعلی( بریزند. 
این که آیا دستور شاهرخ به انجام رسید، 
به تحقیق معلوم نیست. اما می دانیم که بر 
اساس گزارش »حافظ ابرو«، شاه تیموری 
در شعبان سال بعد، دوباره به مشهد آمد و 
این بار قندیلی ساخته شده از هزار مثقال 
طلا را به حرم مطهر امام رضا)ع( تقدیم کرد 
تا زیر گنبد اصلی روضه منوره، آویخته شود.

روچیلدها چگونه به دومین قدرت مالی 
انگلیس تبدیل شدند؟

آتش یهودی در بورس لندن!

روچیلدها خانواده ای سرمایه دار و یهودی بودند 
که مسقط الرأس آن ها، هامبورگ در آلمان بود. 
کلمه روچیلد به معنای »سپر سرخ« است و این اسم 
را از روی سپر قرمز رنگی که بر فراز خانه اجدادی 
آن ها در بندر هامبورگ نصب شده بود، گرفته اند. 
این خانواده یهودی که به بانکداری و صرّافی بیش 
از دیگر حرفه ها علاقه داشت، به تدریج توانست با 
زد و بندهای گسترده و دادن رشوه و اعطای وام 
به دولت های اروپایی، جای پای خود را در قاره 
سبز محکم کند. همزمان با قدرت گرفتن ناپلئون، 
روچیلدها به دنبال توسعه قدرت خود در بریتانیا 
بودند. شکست ناپلئون در جنگ و تبعید نخست 
وی به جزیره »البا«، باعث برقراری ثبات در بازار 
بورس لندن شد و امید روچیلدها برای نفوذ در این 
بازار که به ایجاد شرایط بحرانی بستگی داشت، به 
جایی نرسید؛ اما بازگشت ناگهانی ناپلئون و حرکت 
صد روزه وی برای قبضه کردن دوباره قدرت، بازار 
بورس لندن را با تنش هایی روبه رو کرد. در همین 
ایام، نیروهای انگلیسی با فرماندهی آرتور ولزلی، 
خود را به سپاه ناپلئون رساندند و در دشت واترلو، 
جایی در بلژیک امــروزی، در برابر فرانسوی ها 
صــف آرایــی کردند و البته توانستند ناپلئون را 
شکست دهند. نتیجه این جنگ، تأثیر بسیار مهمی 

در اقتصاد بریتانیا داشت.

کبوتربازی برای سفته بازی!	 
 روچیلدها که بین لندن و پاریس، با کبوترهای 
شکست  با  کرده بودند،  برقرار  ارتباط  نامه بر 
ناپلئون، آخرین امید خود را برای غلبه بر بورس 
لندن از دست می دادند. در این شرایط، یکی از 
برادران روچیلد، دست به ریسکی بزرگ زد. او 
نزد ولزلی رفت و از او خواست که خبر پیروزی 
در واترلو را، دو روز دیرتر به لندن بفرستد و در 
برابر آن، دو هزار سکه طلا دریافت کند. ولزلی 
پذیرفت و همزمان، برادران روچیلد در لندن، 
کارگزاران خود را به بورس فرستادند و شروع به 
روانی ایجاد شده،  فروش سهام خود کردند. جو
سهامداران جزء را به بازار بورس کشاند و فروش 
سراسری آغاز شد؛ در چند ساعت، قیمت سهام 
ــوارد تا 90  به شــدت سقوط کــرد و در برخی م
درصد قیمت اصلی پایین آمد. درست در همین 
زمــان، تعدادی از افــراد وابسته به روچیلدها، 
شروع به خرید سهام به صورت مخفیانه کردند. به 
این ترتیب، حجم بالایی از سهام در بورس لندن 
توسط روچیلدها بازخرید شد. دو روز بعد خبر 
پیروزی انگلیس بر ناپلئون به لندن رسید؛ بورس 
دوباره به قیمت پیشین بازگشت و روچیلدها به 
دومین خانواده ثروتمند بریتانیا تبدیل شدند؛ 
در حالی که هزاران خانواده انگلیسی را به خاک 

سیاه نشانده بودند! 

تاریخ اقتصاد 

 نقش سامانیان در اقتصاد
 هزار سال پیش اروپا

 داد و ستد اجداد وایکینگ ها
 با سکه های ایرانی

یکی از ناشناخته ترین فصل های تاریخ اروپا در 
قرون قدیم و اوایل قرون وسطی، ارتباط میان 
اقوام اروپــای شمالی و شرقی با سرزمین های 
ــداد وایکینگ ها به عنوان  اسلامی اســت. اج
ــا را عرصه  مردمی مهاجم که تقریباً تمام اروپ
تاخت و تاز خود قرار داده بــودنــد، در ارتباط با 
سرزمین های اسلامی، با مــدارای کامل رفتار 
می کردند. هرچند که در قــرن ســوم و چهارم 
هجری، گزارش های متعددی از هجوم روس ها 
به سواحل جنوبی دریــای خزر و به ویژه جزیره 
»آبسکون« وجود دارد، اما این ستیزه جویی ها، 
بیشتر حالت موقتی داشت و پس از مدتی جای 
ــط بازرگانی مـــی داد. طی یک  خــود را به رواب
قرن اخیر، در نواحی مختلف شمال روسیه و 
اسکاندیناوی، سکه های طلا و نقره متعددی 
یافته شده که متعلق به دولت ایرانی سامانی 
است. این سکه ها که ضرب بیشتر آن ها، مربوط 
به پیش از سال 400 هـــ.ق)حــدود هــزار سال 
قبل( است، نشان می دهد مردان شمالی که در 
حال عبور از شیوه های اولیه مبادلات اقتصادی 
به شیوه جدید، یعنی استفاده از پول برای خرید 
کالا بودند، به دلیل نداشتن فناوری ضرب سکه 
و همچنین، فقدان حکومتی مقتدر که بتواند 
چنین مسئولیتی را برعهده بگیرد، به استفاده 
از سکه های خارجی در فعالیت های بازرگانی 
خود رو آوردند. مخاصمه شدید اروپای مسیحی 
با مردان شمالی که عموماً افرادی چندان معتقد 
به کیش عیسوی نبودند، باعث شد که آن ها برای 
تجارت و انعقاد قراردادهای نظامی، به جهان 

اسلام رو بیاورند.
 فرستادن احمد بن فضلان از سوی خلیفه، نزد 
سران این اقوام که گزارش سفر وی امروزه در 
دسترس ما قرار دارد، نشان دهنده جدی بودن 
این موضوع است. در همین زمــان، سامانیان 
که به فکر گسترش حوزه قلمرو خود در خارج 
ــراوده را با اقوام  از جهان اســلام بودند، باب م
شمالی گشودند و به این ترتیب، روابط بازرگانی 
این دولت ایرانی با روس ها و اجداد وایکینگ ها 
گسترش یافت. به تدریج سکه های سامانی در 
میان آن ها رایج و به این ترتیب، اقتصاد پولی 
آن ها به ضرّابخانه های بخارا و خراسان وابسته 
شــد. ایــن رویــه تا پایان دوره اقتدار سامانیان 
ادامــه داشــت. محمدعلی جمالزاده در کتاب 
ارزشمند »تاریخ روابط روس و ایران« که به همت 
بنیاد موقوفات افشار به طبع رسیده، به صورت 
مبسوط این موضوع را مورد توجه قرار داده و 
اسناد متعددی را برای اثبات آن ارائه کرده است.

تاریخ جهان

جواد نوائیان رودسری - »امروز یک نمایش 
هم برای عوام داریم؛ با عنوان شاه در زیارت! 
در این مجلس تازه و بدیع، موضوع به شیوه ای 
نو ارائه می شود؛ نه  قُرُقی در کار است، نه بگیر 
ــارت هــم دوش  و ببندی! رعیت آزادنــد در زی
سال  پنجاهمین  شکرانه  به  دعاگو  سلطان 
نماز  باید  کــه  کنید  شتاب  باشند.  سلطنت 
ظهر را در حرم حضرت عبدالعظیم بخوانیم.« 
ــالــوگ آشــنــا، حــاصــل خــامــه روانــشــاد  ــن دی ای
استاد علی حاتمی اســت؛ در فیلم جــذاب و 
سخنان  ایــن  »کمال الملک«.  یادماندنی  به 
از دهــان ناصرالدین شاه خــارج می شود که 
نقش وی را زنــده یــاد عـــزت ا... انتظامی ایفا 
اتابک  او،  ســر  پشت  کــه  حالی  در  می کند؛ 
اعظم ایستاده است و بازیگر نقش او، کسی 
جز مرحوم محمدعلی کشاورز نیست. البته 
روایــت علی حاتمی، ربطی به ماجرای ترور 
کرمانی  میرزارضا  دست  به  ناصرالدین شاه 
نــدارد؛ اما پس از این دیالوگ، شنیده شدن 
صدای چند گلوله و ورود کالسکه شاه به کاخ 
و جسد او روی دست اتابک، روایتی ناقص را از 
این ترور تاریخی عرضه می کند؛ امروز سالروز 
همان رویداد تاریخی است و می خواهیم در این 
نوشتار، روایت زنده یاد علی حاتمی را از ناکامی 
ناصرالدین شاه بــرای رسیدن به پنجاهمین 

سالروز سلطنت وی، کامل کنیم.

چرایی یک سوءقصد	 
در ایــن کــه چــرا مــیــرزارضــا کرمانی دســت به 
چنین اقدامی زد، هنوز هم حرف و حدیث های 
بسیاری وجــود دارد و نمی توان به سادگی 
ــاره آن اظــهــارنــظــر کـــرد. نــاظــم الاســلام  ــ درب
کرمانی در کتاب »تاریخ بیداری ایرانیان«، 
رونــوشــتــی از متن بــازجــویــی مــیــرزارضــا را 
آورده اســت که اگر آن را بپذیریم و بر صحّتش 
مهر تایید بزنیم، باید بگوییم که دلیل اصلی 
ترور ناصرالدین شاه، ظلم جانکاهی بود که بر 
رعیت روا می داشت. میرزارضا در دفاعیات 
خود گفته است: »سالی یک کرور پول که به 
این خونخواری و بی رحمی از مردم می گیرند، 
خرج عزیزالسلطان)ملیجک( می کنند که نه 
بــرای دولــت مصرف دارد و نه بــرای ملت و نه 

برای حفظ نفس شخصی و غیره و غیره.« مسئله 
ولخرجی برای ملیجک، یکی از هزاران مورد 
ظلم و جوری است که ناصرالدین شاه نسبت به 
ملت خود روا می داشت. بااین حال، مورخان در 
ماهیت این ترور و عوامل دخیل در آن، تشکیک 

فراوان وارد کرده اند.

اتابک؛ نفر دوم ماجرای ترور	 
از میرزارضا کرمانی که البته در روایت زنده یاد 
حاتمی اثری از اسم و رسم او نیست که بگذریم، 
ــن واقــعــه،  شخصیت دوم و تــأثــیــرگــذار در ای
اتابک اعظم، مشهور به امین السلطان است؛ 
فــردی که نقش وی را در فیلم کمال الملک، 
ایفا  مرحوم محمدعلی کشاورز با هنرمندی 
می کند؛ سیاستمداری زیرک و آشنا با فنون 
ــت و  ســیــاســت ورزی کــه اصالتی گُــرجــی داش
پدرش قاطرچی دربــار قاجار بود و خود او هم 
عصر  حکومتی  ساختار  در  منصب  همین  با 
ناصری ترقی کرد؛ قاطرچی دیروز، به صدراعظم 
ایــران تبدیل شد و در بسیاری از رویدادهای 
مهم دوره ناصرالدین شاه، مظفرالدین شاه و 
حتی محمدعلی شاه به ایفای نقش پرداخت 
و دســت آخــر هــم، ظاهراً به دلیل مخالفت با 
مشروطه، عباس آقا صراف تبریزی او را مقابل 
مجلس شورای ملی هدف گلوله قرار داد و به قتل 
رساند. اتابک بین سال های 1267 تا 1286 
خورشیدی، با کم و بیشی مختصر، صدراعظم 
ایران بود؛ مردی که بتواند حدود 15 سال در 
دربار قاجار دوام بیاورد و کرسی صدارت و قدرت 

را به رقبا واگذار نکند و به خشم شاه دمدمی  مزاج 
قاجار گرفتار نشود، حقیقتاً اعجوبه ای در عرصه 
سیاست و زد و بندهای پنهانی است. در فیلم 
کمال الملک، جلوه هایی از سیاست ورزی اتابک 
را در تقابل او با کامران میرزا، نایب السلطنه و 
فرزند ناصرالدین شاه، می بینیم. امین السلطان 
بــرای کسب رضایت شاه قاجار و بــردن وی به 
ــای کــلان از دولــت هــای اروپایی  فرنگ، وام ه
گرفت و امتیازات عجیب و غریبی را به آن ها 
واگذار کرد. بااین حال، زیرکی های وی برای 
حفظ قدرتش در دربار قاجار به این امور منحصر 
بحرانی،  و  خــاص  لحظات  در  او  نــمــی شــد؛ 
تصمیم های مؤثری می گرفت که نشان از هوش 
وی در این عرصه داشت. ماجرای رفتار او با جسد 
ناصرالدین شاه، یکی از این تصمیم های مؤثر و 

زیرکانه است.

عروسک گردانی با شاهِ مُرده!	 
ناصرالدین شاه، مقابل چشم مردم و با گلوله های 
پنج لول میرزارضا کرمانی، حدود 124 سال 
پیش در چنین روزی، به قتل رسید؛ پیکر او پس 
از اصابت تیرها، به جلو خم شد و اتابک آن را نگه 
داشت. مأموران به سرعت ضارب را گرفتند، اما 
شش دانگ حواس اتابک به وضعیت شاه بود. 
او می دانست که اگر خبر مرگ شاه در کشور 
بپیچد، گردنکشان و مدعیان سر برخواهند 
داشت و رشته امور از دست ولیعهد بیرون خواهد 
رفت. به همین دلیل، دستور داد پیکر بی جان 
شاه را به کالسکه سلطنتی منتقل کنند. اتابک 

که از مرگ ناصرالدین شاه مطمئن بود، اجازه 
نداد کسی جسد را معاینه و وارسی کند و مدعی 
شد که شاه هنوز زنده است. او در کالسکه کنار 
جسد نشست و آن را در مجاورت پنجره نگه 
داشت تا مردم نیم رخ شاه را ببینند؛ آن گاه دست  
شاه را گرفت و شروع به تکان دادن آن در کنار 
پنجره و در مسیر بازگشت به تهران کرد. با این 
ترفند، هرکس کالسکه را می دید، شاه را زنده 
به حساب مــی آورد. اتابک این آرتیست بازی و 
عروسک گردانی را با جسد، تا داخل کاخ ادامه 
داد و بلافاصله پس از ورود به تهران، محرمانه 
ولیعهد را به پایتخت فرا خواند. به این ترتیب، 
مظفرالدین شاه با سرعت خود را به تهران رساند 
و ابتکار هنرمندانه اتابک، جلوی شــورش و 
ایــن سیاستمدار  بی نظمی را گرفت. کــاش 
کهنه کار دوره قاجار، اندکی از این ذکاوت را 
خرج مسائل مهم مملکتی می کرد تا ایران در 
پایان عهد ناصری به ویرانه ای تبدیل نشود که هر 
تازه از راه  رسیده ای به طمع چپاول ثروت های 

مادی و معنوی آن بیفتد!

تپه سیلک، یکی از مشهورترین 
مکان های 

ایــران تاریخی  باستانی  محوطه های 
است که در نزدیکی کاشان قرار 
دارد. برخی این منطقه را قدیمی ترین مکان 
زندگی انسان از این نوع، در سراسر فلات ایران 
می دانند.  اعتقاد به زندگی پس از مرگ در 
میان ساکنان سیلک رواج داشت و به همین 
دلیل، دفن مردگان با آیین ها و مراسم ویژ ه ای 
انجام می شد. اهالی سیلک برای درگذشتگان 
ــژه ای قائل بودند. در کاوش ها  خود مقام وی
مشخص شده است که برخی از آن ها، گور فرد 
فوت شده را کنار اجاق خانه می کندند و در 
آن جا به خاک می سپردند. قرار داشتن گور در 
آشپرخانه، ظاهراً با تغذیه متوفی در دنیای 
دیگر ارتباط داشــت. اهالی سیلک در هفت 
که  می پنداشتند  چنین  قــبــل  ســـال  ــزار  هـ
می توانند در قبال تغذیه متوفی، از روح وی در 
شرایط دشوار کمک بگیرند. آن ها پیش از دفن 

مرده در آشپزخانه، بدن او را به رنگ اُخرایی در 
مــی آوردنــد و بــرای ایــن کــار از گِــل و گیاهان 

مخصوصی استفاده می کردند. 

دنیای مُردگان 7 هزار سال قبل در »تپه سیلک«تاریخ مشهد 

قبرهایی که در آشپزخانه کنده می شد!

زنده یاد محمد علی کشاورز در نقش 
»اتابک« و روانشاد عزت ا... انتظامی در 
نقش »ناصرالدین شاه« در نمایی از فیلم 

»کمال الملک« اثر مرحوم   علی حاتمی
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بازخوانی ابعاد ناشنیده  ترور ناصرالدین شاه در سالروز آن

ِ آرتیست بازی »اتابک« علی حاتمی با جسد قبله عالم!


